Tum quia uniussex titulis, quo per plures Sacerdos pro Missa iuste stipendium accipit, est obligatio, quam alium ad Missam applicandum pro hac determinata persona, cum poterit pro alia. Item potes aliquid exigere pro propositione, qua te obligas aliqui ad quid intranum vendendum.

2402 Ex hoc titulo, lucrari potes quinque pro centum quolibet anno, quia tantu' prudenter obligatio sufficit, ut feretur indemissis; quia inferunt pro laboribus, & stipendio Ministeriorum, ac pro expensis necessariis ad conferuandum Montem.

2403 Totum corroboratur ex Montibus Pietatis, ubi deponentes pecuniam ad mutuandum, posunt licite exigere à Monte quinque per centum pro singulis annis, ex hac obligatione, quam in se suscipiant ad remutuandum. De quo modo.

2404 Non potes lucrum exigere ex sola voluntate mutuandi, quia licet non sis obligatus ad dandum mutuum, supposito tamen, quod rogatus, aut misericordia motus velis mutuum dare, obligaris ex lege divina ad non faciendum misericordiam vitiatam. Ita loquitur Scot. in 4. dif. 15. q. 2. lxx. 4.

2405 Item non potes lucrum exigere ex obligatione non repetenda mutuum sive ad certum tempus; quia quando vendis obligationem non repetendam mutuum sive ad certum tempus, nil vendis, nisi tempus, quod non est tuum. Tunc qui conceps dilatatio temporis est mutuo intrinseca: *v. in prop. 42. ab Alex. VII. damn.*

9. RATIONE MONTIS PIETATIS.

2406 **M**ons Pietatis est somnia aliqua pensionis, destinata ad remutuandum indigenibus, capitali salvo. Tres habent conditiones. 1. Ut mutuum detur ad certum tempus. 2. Ut mutuatorius det pigri custodienda apud administratores, quae, mutuatorius praefabo tempore non solventibus, venditor, retenta à Monte portione sibi debita, reliqua ipsi mutuatorio redditia. 3. Ut mutuatorius pro rata pecuniam mutuata, & temporis, quid solvant fulguris mensibus pro Ministeris, conservatione domus, & Montis.

2407 Montes Pietatis sunt duplicitis generis. Alii sunt eretti ex eleemosynis Monti liber donatis & legatis ad effectum mutuando pauperibus, seu indigentibus; talis est Mons magnus Panormi. Alii vero in defectum eleemosynarum sunt eretti ex pecunia à civibus apud ipsum depositis ad finem remutuandi indigenous: tales sunt plures Montes in directione Summi Pontificis.

2408 Mons utriusque generis exigere potest à mutuatoris duo, aut tria pro centum, quantum sufficiat, ut feretur indemissis; quia inferunt pro laboribus, & stipendio Ministeriorum, ac pro expensis necessariis ad conferuandum Montem.

2409 Quod si de expensis necessariis pro celulo temporis aliqua summa superfit, restituenda est mutuatoriaris, & quia illi non cognoscunt, restituenda est pauperibus. Item fieri potest compositio per Bullam Cruciale, ubi adest. Sed melius est, si restituatur ipsi

populo, diminuendo imposteriorum lucrum judicis prudenti, nimurum si exigebarat tria, exigantur duo, usquequo satisfactio fiat.

2410 Officiales Montis pecuniam distrahen-tes in alios usus, quam pauperum, ad quos est destinata, incurruunt excommunicationem Pauli V. Papae reservatam per Bullam de anno 1615. *Onerosa.*

DIFICULTAS EST,

2411 **A**N Mons Pietatis, ultra id, quod est necessarium pro expensis, possit à mutuatoris exigere quantum pro centum?

Certum est, id non potest Montem Pietatis primi generis; id nanque prohibet Leo X. in Concil. Lateran. *ff. io.* quia sic Mons lucrum reportare vi mutui, & simul defraudet piam intentionem legantum, qui suam pecuniam apud Montem depositant, ut indigenum miseria sublevetur, non ut gravetur lucro Montis. Hac ratione (air Pontificis) licitum est Monte se servare indemnum, adeo que tantum exigere, quantum requiritur pro expensis necessariis ad Montem; non est autem licitum inde lucrari.

2412 Dificultas solum habet locum in Montibus secundi generis, pro quibus

Repf. Pafqual Montem posse exigere quinque pro centum, quae tenetur solvere ipsi deponentibus pecuniam, qui licite possunt tale lucrum reportare ex pecunia apud Montem depositis, *Pafqual. in dec. mor. dec. 183. & 186. Et in gg. mor. cent. 3. pag. 1. ad 14. D. Ant. Bac. & alii apud ipsum. Ratio est: quia ex una parte potest Mons exigere à mutuatoris id, quod eorum commodum solvere tenentur, ut servetur indemnitas, quoniam non debet ob eorum commodum pati dammum: debet autem solvere quinque pro centum ipsi deponentibus, nam isti ita pecunias non depone-rent ad remutuandum, nisi illeretur lucro; aliquo celaret publicum bonum indigenis popularum sublevande; & enormis uluras praelationis Hebraeorum, excludendi: qui est in his erectionis Montis.*

2413 Ex alia parte, lucrum quinque pro centum ex pecunis supra Montem Pietatis depositum est justum. Quia Paulus III. per Bullam incipit *Charitatis opera*, editam 10. Ju-ni 1549, concedit deponentibus pecunias supra Montem Pietatis Ferriariensem: *Quod posse est abs aliquo conscientie seruculo percipere quinque pro singulis centenariis, etiam si alias pecunia fineullo lucro efficiat permanens, & non fructificans.* Imo narrat Pontifex, id etiam concilium fuisse à Sede Apostolica Montibus Bononiensi, & Mutinensi.

Quan-

2414 Quantum ad titulum justitiae praefati lucri, tres assignat Pafqual. *cit. 1.* Est obligatio, quam deponens in se fufcipit ad mutuatum, que est preio affirmabilis: *v. n. 2901.* Nec officit, quod in depositione nulla fiat expressa mentis hujus obligations, quia deponens implicite intendit nimem Montis, qui est se expondere mutuaturum, ob quem finem ut provideat de mutuis, offert lucrum dependentibus, quod virtualiter non est aliud, quam obligare illos, ut mutuent. *2.* Est finis publicae utilitatis; in concurvo autem juris privati cum publicis utilitatibus, cedit ius privatum, quale est ius mutuarii de non solendo aliquid ultra fortem. *3.* Est ratio supremi dominii, quia Princeps supra mutuaturiorum bonis certam pensionem in remunerationem affigat, pecuniam apud Montem ad mutuandum deponentibus, utpote beneficium communiat, & inde Principi.

Addit tamen Pafqual, *cit. hujusmodi Montis electionem fieri debere autoritate Summi Pontificis, tam ob scandalum ufora vitandum, quam quia in dubiis quoad mores ad ipsum speciar circumstantias cognoscere. Ac proinde non posse personam privatam Montem erigere, & inde lucrari, licetum nanque est cuiuslibet ex mutuo se servare indemnum, at non inde lucrari, nisi aliquis iustus titulus adit distinctus à mutuo. Ita sene diffricit Pafqual.*

2415 Dicit addo, Montes in pluribus Italiae locis esse mixtos, in quantum summa, que mutuatur, est confata non solum ex pecunis depositis, sed etiam ex vecigalibus, aut aliis publicis redditibus, & tunc dici potest pecuniam deponentes lucrum quinque per centum reportare ratione census realis super vecigalibus, aut redditibus publicis fundati.

COROLLARIA DEL BENE

Par. 2. dub. 259. de Inquis.

2416 **E**X his sequitur, quod etiam per sona private possit hujusmodi Montem instituire, tametsi pecuniam illum sub onere aliquius census accepisset, & à mutuaturis exigere quantum opus fuerit, ut se indemnem præstaret, etiam si 8. vel 10. in centum ab illis exigeret; dum enim hoc totum in illorum commodum agit, potest exigere quantum opus est, ut le indemnem præstet. Quod autem hoc totum in commodum illorum agat, patet; quia non solvent, nisi 8. vel 10. in centum, cum aliquin uforatus solventer 35. & fortasse plus.

Non obstat, quod eo plus mutuarii Monti solvant, quo diutius fortem retinent; quia par eit, ut plus ad onera Montis contribuant, qui diutius illis commodis fruuntur, quorum pignora diutius cutiduntur.

Neque obstat secundo, quod qui dant pignora minus molella, ut carenam; vel quid aliud aureum, tantundem solvant, quantum qui dant pignora moleftora, ut vites; quia debuit certa quedam, & equalis ratio respectu omnium constitui, nam cum ob varia circumstantias non potest ubique servari equalitas, sufficit generatum definiari aliquid, quod maxime videtur accedere ad iustum.

Sequitur secundo, quod procurandum sit, ut paucum per loca hujusmodi Montes erigantur, quia ex ipsis multiplex utilitas Reipublica provenit.

Primo, impeditum peccatum usus Deo & hominibus maxime detestabile.

Secundo, pecunia remanet in patria cum alio exportetur: solent enim uforarii esse exteriori, qui patriam mutant, & facti divites ad illam redeunt.

Tertio, cives divites habent locum, ubi seculare & fructuose possunt pecuniam suam collocare, emendo scilicet census super Montes fundatos.

Quarto, pauperes in omni eventu ad sua negotia possunt statim habere pecuniam numeratam cum modico interesse, soliendo 5. 6. 7. 8. vel 10. in centum, cum aliquin uforatus plus fulvere cogerentur.

Quinto, venditis pignoribus, restituitor quod fortem, & detrimento superat, cum uforarii totum pretium pignoris, etiam si multo pluris valeat, sibi retineant.

P E T E S.

2417 **P**anormi muliercula quedam vulgo dicitur *Impagnate, & Mezzane*, prout laboribus ad deferenda pignora apud Montem, & mutuum à Monte ad mutuaturum, accepere solent decem grana pro uncia. Queritur, an infido domino possint mutuare de propria, & sibi retinere grana decem pro una, que alias mutuaturi expendit pro Monte? Ceterum est, non posse retinere omnia grana decem, quia revera cum labores (ut suppono) non adint, nec alius iustus titulus, palliarent urarum, lucrum ex mutuo recipiendo. *Tolet. lib. 5. cap. 29.* At si recipient minus, quam decem grana pro uncia, videtur, quod possint; quia

tunc

tunc utiliter gerunt rem domini, quia alias expenditum decem; atque præsumunt non invitus, sed libens; adeoque recipiunt non vi mutui, sed vi voluntatis domini.

Dico tamen non posse: quia pignus apud mulierculam non est ita secutum, sicut apud Montem; adeoque ratione hujus periculi dominus præsumit rationabiliter invitus.

10. RATIONE SOCIETATIS CUM TRIBUS CONTRACTIBUS.

2418 **C**ontractus societatis, est conventione plurimorum contribuentium aliquid ad communem lucrum. Per ly, aliquod, intelligitur pecunia; res fructifera, aut animalia, pannii, &c. labor, & industria: ita ut unus, vel plures ponant pecuniam; aliis, vel alii labore, & industria; vel singuli ponant pecuniam, & industriam.

2419 **T**res conditions requirunt societas, ut sit licita, 1. Ut fundetur in negotiatione licita, 2. Ut servetur equalitas inter focos; scilicet quod expensæ, etiam pro infinitate, à foco ab negotio societatis contracta, damnæ sine gravi culpa foci facta, & lucrum fini communia; ita ut negotiatione completa, deductis expensis, & damnis sine levissima culpa factis, & aliquis fortem nempè pecunia domino refutenda, lucrum, quod remanet, dividatur pro rata inter focos, ut sicut se habet fors ad fortem, ita lucrum ad lucrum: potest enim contingere, quod plus valeat industria, & labor, quam pecunia, præfectorum quando foci, qui ponunt labore, sunt plures, 3. Ut pecunia sit periculo potens; ita ut si periret causa cum levissima culpa foci, ponenti peccat; qui per contractum societatis non transfert dominium, sicut in mutuo; sed fori lumen utrū fructiferus pecunia in ordine ad communem negotiationem, & lucrum, taliter quod foci non possint pecuniam in societate expostionis extrahere ad proprios usus. Ex quo sit, quod si tradas pecuniam mercatori, ut expona ad cambia, mercaturas, &c. hoc tamen pacto, ut periculum pecunie sit mercatori, sed lucrum dividatur; contractus erit uforarius, quia non societatis, sed mutui. Hæc est natura prius contractus societatis.

2420 In societate tamen fieri potest, ut quis suam fortem servet indemnum, & infurum per certum lucrum percipliat, si ad contractum lucrum adiungantur; aliis duo contractus, affercationis, fortis, & affercationis locutorum, & contrahere omni mellori modo, quo potest; adeoque cum revera adit julfus titulus quatenus potuerit julfum contractum societatis, metu, &c. celebrare, & perfetur impli- citum illam voluisse, etiam si nil cogitet de iusto titulo, & contractu illo: ex communis regula, quando actus uno modo non valet, & altero valet, perficit factus ex modo, quo valet. Ex alia parte, adest ex parte mutua-

2421 **D**eclaratur, & suppono te dedisse Pulo trecentum aureos contractu societatis ad negotiandum, tuamque pecuniam esse equalis valoris cum industria Pauli. Insuper, quod si spes lucri judicio prudentis fit de sexaginta aureis.

In hoc casu ex vi contractus societatis debentur tibi una cum forte triginta aurei, qui sunt dimidium lucri sperati; at quia in te est periculum fortis, facis, ut Paulus illud in se fufcipiat, tibi affercando fortem; pro cuius affercationis, & oneri suscepisti compensacionem, de tribus partibus lucri sperati ad te pertinente relinquimus unam, nempe decem aureos: & quia adhuc in te remainet periculum, & incertitudo lucri, facis, ut Paulus illud in se fufcipiat, pro cuius oneri pretio, ex praefatis tribus partibus relinquimus aliam partem, pro restringendo tertian certainam, nempe lucrum decem aureorum certainum, & non plus: quia lucrum incertum non plus valet, quam tercia pars certa. Ita proportione fervata, discurras in aliis casibus.

Qui tres contractus, sicut sunt liciti celebri cum tribus perfonis, ita si celebrerint cum eadem persona, quia nec uno, nec identitas perfonis defraudat substantiam contractus. Tum quia hi contractus affercationis fortis, & lucri, magis propriæ sibi solent venditionis, qua affercunt vendit suam obligationem præfandi alteri rem suam indemnum.

2422 **H**oc contracta uti possunt indigentes, ut sufficiant, quia tunc lucrum certum reportabunt ex suis pecunis sine periculo fortis, & sine ufra, quia non ex mutuo; tunc namque mutuum transit in societatem cum tribus contractibus.

P E T E S.

2423 **P**ecunia bona fide celebravit contractum uforarium; an possit exigere lucrum quotiens si insuffitio advertebit; alium contractum licitum cum eadem, vel cum alio celebrabit?

Relp. posse lucrum tantum exigere, quantum per contractum licitum lucratus est; quia ex una parte talis mutuans, cum procedat bona fide, præfatur utile lucrum sine ufra, & contrahere omni mellori modo, quo potest; adeoque cum revera adit julfus titulus quatenus potuerit julfum contractum societatis, metu, &c. celebrare, & perfetur implicitum illam voluisse, etiam si nil cogitet de iusto titulo, & contractu illo: ex communis regula, quando actus uno modo non valet, & altero valet, perficit factus ex modo, quo valet. Ex alia parte, adest ex parte mutua-